Özet

1173-1250 (1760-1834) yılları arasında yaşayan Yemenli
alim Şevkânî, ictihad-taklid ve mezhebe intisap mesele-
leri etrafında şekillenen bir fıkıh tarihi anlayışına sahip-
tir. İctihad kapısının kapandığı fikrine şiddetle karşı çık-
mış, mezhebe intisabı ve taklidi yanlış bularak mezhep-
leri bid‘at olarak nitelemiştir.

Mezhebe bağlanma tavrının modern dönemde karşımıza çık-
tığı şekliyle tartışılmadığı bu sürecin son dönemlerinde yaşayan
Şevkânî, yukarıda yer verilen eleştirileri, özelde fıkıhla ilgili genelde
ise -konu ile alakası olsun olmasın- yazdığı bütün eserlerinde dile
getiren bir isimdir. 1173-1250 (1760-1834) yılları arasında San‘a’da
yaşayan Şevkânî4 aslen Zeydî bir muhitten gelmekle birlikte, kendi

tahrîc edilen bu usul kaidelerinin çoğunun mezhep imamının görüşüyle bir
alakası yoktur. Hanefî mezhebinde İsa b. Ebân, Kerhî ve daha sonraki usul-
cülerin bu faaliyetleri ortaya Ebû Hanife’ye ait olmayan ancak ona nispet
edilen bir usul çıkarmıştır. Dihlevî bu gelişmelerin neticesinde doğru ile
yanlışın, cedelle istinbâtın birbirine karıştırıldığı bir dönem geldiğini ve bu
dönemin asırlarca devam ettiğini ifade eder; bkz. el-İnsâf fî beyâni sebebi’l-
ihtilâf fi’l-ahkâmi’l-fıkhiyye, nşr. Kusay Muhibbüddin el-Hatîb, 2. bsk., el-
Matbaatü’s-selefiyye, Kahire 1398/1978, s. 55-63. Yine Dihlevî Şa‘rânî’den
yaptığı bir nakilde, mezheplerin ortaya çıktığı dönemden kendi yaşadığı dö-
neme kadar, farklı mezheplere müntesip birçok büyük alimin sadece kendi
mezhepleri ile sınırlı kalmadıklarını, diğer mezheplerden de istifade ederek
fetva verdiklerini ifade eder. Dihlevî, bu tavrın eski yeni bütün alimlerce
benimsenip üzerinde ittifak edildiğini ve hatta aksi bir tavrın doğru olma-
yacağını belirtir. Örnek olarak da Beğavî, Gazzâlî ve Zemahşerî’nin kendi
mezheplerine muhalif olarak serdettikleri görüşleri nakleder; bkz. Dihlevî,
Ikdu’l-cîd fî ahkâmi’l-ictihâd ve’t-taklîd, nşr. Kusay Muhibbüddin el-Hatîb,
2. bsk., el-Matbaatü’s-selefiyye, Kahire 1398/1978, s. 49-51. San‘ânî ise in-
tisabın bir görüşü doğru hale getirmeyeceğini ifade ederek haram gördüğü
taklid ile intisap arasında bir ilişki kurar; bkz. Muhammed b. İsmail el-Emîr
es-San‘ânî, İrşâdü’n-nükkâd ilâ teysîri’l-ictihâd, nşr. Mustafa b. el-Advâ,
Mektebetü’l-Harameyn li’l-ulûmi’n-nâfia, Kahire 1414/1994, s. 81 vd.

4 Tam adı Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî es-
San‘ânî el-Yemenî olan Şevkânî, 1173 (1760) yılında Şevkân kasabasında
doğmuştur. İlk olarak babasından ders almış daha sonra o dönemin önde
gelen San‘alı alimlerinin hemen tamamına talebelik yapmıştır. Düzenli bir
şekilde ilim tahsiline başlamadan önce muhtelif ilimlere dair temel muh-
tasar metinleri ezberlemiş ardından bu ilimler hakkındaki çeşitli seviye ve
boyuttaki kitapları hocaları nezdinde okumuştur. Bütün eğitimini San‘a’da
almış, bir dönem sonra talebelikle hocalığı bir arada yürütmüştür. Hoca-
lığa devam ederken 1209 yılının Recep ayında İmam el-Mansûr’un ısrarlı
teklifi ve çevreden gelen baskılar üzerine başkadılık vazifesini üstlenmiş,
1250 yılında vefat edene kadar da bu makamda kalmıştır. Üç imam döne-
minde (el-Mansûr Ali b. el-Mehdî Abbâs [ö. 1223/1809], el-Mütevekkil Ah-
med b. el-Mansûr [ö. 1231/1816] ve el-Mehdî Abdullah b. el-Mütevekkil [ö.
1251/1835]) bu vazifeyi yürüten Şevkânî, başkadılığın yanı sıra imamların
umumî katipliğini de yapmış ve hem imamet içerisindeki hem de diğer dev-
letler ve emirliklerle olan yazışmaları yürütmüştür.

yanlışlığına inanan
alimler bu duruma ses çıkaramaz hale gelmişlerdir.95 Mezheplerin
idareciler eliyle kurumsallaşmış olması, Şevkânî açısından mez-
heplerin yayılmasında idarecilerin mesuliyetini gösteren diğer bir
husustur. Bu çerçevede Memluklu sultanlarından Ferec b. Berkuk
en-Nâsır’ı (ö. 814/1412), Harem-i Şerîf’te her mezhebe ayrı birer
makam inşa ettirerek Müslümanların bölünmesine ve farklı mez-
hep müntesiplerinin birbirlerinden daha da uzaklaşmasına sebep
olduğu için tenkit etmektedir.96

Şevkânî, taklidin yayılmasında maddî sebepler ve menfaatçiliğin
etkin oluşunu daha çok fetva ve kazâ makamları ile tedris faaliyet-
lerinde yaşanan gelişmelerle açıklamaktadır.